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Anotace

Práce se zabývá problematikou blackoutu, jeho popisem, vznikem a připravenými

scénáři, jak by se blackout řešil dnes. Teoretická část se věnuje budoucnosti a využití

decentrálních zdrojů energie a jejich případným použitím během stavu nouze. Praktická

část se zaobírá možným vytvořením ostrovního provozu a zajištěním vlastní spotřeby

důležitým místům v elektrizační soustavě.
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This thesis deals with the issue of a blackout. It describes the course of such event, its

origin and it explores the procedures prepared to manage a blackout, if it was to happen

today. The theoretical part indicates the future and usage of decentralized energy

resources as well as their possible application in a state of emergency. The practical part

concerns the establishment of an isolated network while securing self-consumption for

critical parts of the electrical grid.
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Úvod

Dnešní společnost je závislá na elektrické energii. Používáme ji téměř nepřetržitě, ať už vědomě, či ne.

Svět si asi už těžko budeme představovat bez osvětlení a elektrických strojů, které za nás dělají

nejrůznější činnosti. A tento fenomén, usnadnit si život za pomoci nejrůznějších přístrojů, využívajících

ke svému provozu elektřinu, se neustále vyvíjí. Dnes už není nic zvláštního na tom, si čistit zuby

elektrickým kartáčkem, jet do práce v elektromobilu, mít na ruce chytré hodinky nebo používat místo

zápisníku notebook a tablet. S nárůstem využívání těchto spotřebičů také narůstá spotřeba elektrické

energie.

Státy se snaží zajistit pro své obyvatele dostatek energie ve vyhovující kvalitě, tak aby poptávka

byla vyrovnána nabídkou. Avšak může se stát, že se objeví chyba. Může se třeba jednat o nedostatek

vyrobené energie, nebo poruchu na vedení. V případě, že dojde k rozpadu elektrizační soustavy mluvíme

o takzvaném blackoutu. Samotný blackout je velmi nebezpečný jev, který posléze může ohrozit chod

celé společnosti. Někteří odborníci mluví o blackoutu jako o hrozbě 21. století. Tváří v tvář této hrozbě

státy připravují scénáře a postupy, kterými se připravují na tento možný krizový stav.

Tato práce se zaobírá popisem blackoutu, jeho vznikem a jeho případným řešením. Cílem této

práce je najít řešení tohoto krizového stavu pomocí decentralizovaných zdrojů energie.
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1 Strategie obnovy elektrizační soustavy

Cílem této kapitoly je popsat samotný blackout. Detailně rozepsat jeho typický průběh,

zkušenosti, které s ním ve světě a v České republice máme a popsat jak opatření preventivní,

tak postupy, které máme připraveny, pokud blackout nastane.

1.1 Blackout

Blackoutem v tomto pojetí nazýváme rozpad elektrizační sítě. Jedná o neschopnost elektrizační

sítě přenášet elektrický výkon od zdrojů energie ke spotřebitelům. Zpravidla blackout nevzniká

okamžitě, ale jedná se o postupný kaskádovitý efekt, který začíná počáteční poruchou, která

vyvolá další poruchy, které přetěžují síť.

Evropská legislativa 2017/1485 popisuje blackout, jako stav, který nastává, pokud nastane

alespoň jedna z následujících podmínek:

a) v regulační oblasti daného provozovatele přenosové soustavy došlo ke ztrátě více než

50 % odběrů;

b) v regulační oblasti daného provozovatele přenosové soustavy zcela chybí napětí po dobu

nejméně tří minut, což vede ke spouštění plánů obnovy. [1]

Dnes jsou prvky v ES navrhovány s pravidlem N-1. To znamená, že provoz ES nesmí ohrozit

výpadek jakékoliv části v systému. Můžeme říci, že jde o zálohování každého prvku v systému

a v případě poruchy existuje plnohodnotná náhrada, která je připravena zaskočit za prvek, který

je v poruše. V místech, kde je potřeba vyšší spolehlivosti provozu se počítá i s pravidlem N-2

a N-3. Jedná se třeba o vyvedení výkonu z jaderných elektráren. S ohledem na tato pravidla je

pravděpodobnost poruchy nízká, avšak na základě zkušeností se poruchy stávají a musíme s

nimi počítat i v případech, kdy se nám zdá systém dokonale zabezpečený. Jak bylo zmíněno

výše, může mít blackout více příčin vzniku. Na tento fakt bychom si měli dát pozor a brát v

potaz jakékoliv ohrožení.
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Vegetační faktor

Mezi nejčastější příčiny poruch v ES patří ty, způsobené přírodou. Jedná se především o zkraty,

které jsou způsobeny vysokou vegetací, která může zapříčinit svým pádem či růstem spojení

drátů se zemí. Další častou příčinou jsou extrémní větrné kalamity, které dokáží, jak povalit

konstrukce samotné, tak povalit vegetaci, která následně způsobí zkrat konstrukce.

Příkladem může být pád linky V441, ke kterému došlo 20.5.2016, kdy po

výpadku vedení bylo po pochůzce zjištěno, že u vedení V441 popadaly 4 nosné konstrukce typu

delta. Příčinou havárie byla extrémní povětrnostní kalamita.

Obrázek 1 Pád linky V441 [2]

Technické poruchy

Jako technické poruchy rozumíme takové poruchy, které jsou způsobeny činností pracovních

prvků soustavy. Výskyt těchto poruch se zvyšuje se zvyšujícím se stářím jednotlivých prvků

soustavy. Poruchovost také závisí na jejich celkovém opotřebení a na tom, jak jsou jednotlivé

prvky zatěžovány. Z tohoto důvodu mají provozovatelé přenosové a distribuční soustavy

povinnost mít přehled o stáří spravovaných soustav. ČEPS jako správce přenosových sítí,

neustále obnovuje jednotlivá vedení, která se blíží ke hranici své životnosti. Dle předpokladu
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bude mít nová linka životnost 40 let. V roce 2019 se podíl elektrických vedení starších 40 let

pohyboval kolem 50 %. Stejná životnost se uvažuje i u některých transformátorů, například u

PST transformátorů v elektrické stanici Hradec u Kadaně.

Pokud se bavíme o riziku poruchy, tak by bylo vhodné si říci, o jak velkém riziku

mluvíme. Hodnocení rizika se provádí například u jaderných bloků. U stávajících jaderných

bloků je projektována nehoda, která je zaviněna vícenásobným selháním, na riziko 1:10 000. U

nově navržených jaderných bloků je četnost nehody ještě 10x menší. [1]

Dne 10.12.2009 došlo k požáru na transformátoru na rozvodně ve Vyškově. Za

nejpravděpodobnější příčinu havárie byla označena porucha regulace a přeskok výboje na

kostru nádoby.

Obrázek 2 Požár transformátoru v TR Výškov [2]
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Lidský faktor

Lidským faktorem rozumíme činnosti člověka, který jakýmkoliv způsobem interaguje se

sledovaným systémem. Musíme i tento faktor brát v potaz, protože člověk není uzpůsobený

stejně jako stroj a jeho chybovost je mnohonásobně vyšší, a tím snižuje spolehlivost samotného

systému, do kterého zasahuje. Může se jednat o operátora, který udělá špatné rozhodnutí, o

technika, který nedostatečně opraví spojení, nebo se může jednat i o civilní osoby, které svým

jednáním mohou narušit funkčnost ES.

Havárie z 28.7.2018 byla zapříčiněna lidskou chybou, a to nárazem traktoru do

ocelové stožárové konstrukce vedení V430

Obrázek 3 Náraz traktoru do stožárové konstrukce V430 [2]

Mezistátní spolupráce

Další riziko vyplývá z mezinárodní spolupráce. Je důležité si uvědomit, že ačkoliv je Česká

republika suverénní stát s jasnými hranicemi, tak by bylo problematické si představit, že by tyto

hranice elektřina mohla respektovat. Proto události a stavy v sousedních přenosových

soustavách mohou a také ovlivňují i naši soustavu.
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Česká republika je v tomto ohledu tranzitní zemí. Na základě naší geografické polohy

ve středu evropského kontinentu jsme na všech hranicích propojeni se sousedícími

přenosovými soustavami. Tato propojenost se může jevit jako výhoda, v případě poruchy

soustavy, kdy jsou okolní sousedé schopni efektivně pomoci v nouzových situacích. Z důvodů

propojenosti však také pramení riziko, kdy se krizový stav od sousedního státu rozšíří i do naší

soustavy. Nejtypičtějším jevem, který přetěžuje naši ES, jsou velké přetoky energií přes naší

přenosovou soustavu. Jeho příčinnou jsou velké větrné parky na severu Německa, které

dodávají vyrobenou energii průmyslovějším jižním částem země či jiným zemím, jako je třeba

Rakousko. Posléze z důvodu malých přenosových kapacit, které propojují severní část a jižní


[…]

https://vesmir.cz/cz/casopis/archiv-casopisu/2012/cislo-4/prenosova-soustava-celila-pretokum.html
https://oenergetice.cz/zahranicni/turecky-blackout-pod-drobnohledem/
https://oenergetice.cz/zahranicni/turecky-blackout-pod-drobnohledem/
https://www.ceps.cz/cs/kodex-ps
https://www.mpo.cz/cz/energetika/elektroenergetika/obnovitelne-zdroje/rozvoj-podporovanych-zdroju-energie-do-roku-2030-podkladovy-dokument-nkep--244303/
https://www.mpo.cz/cz/energetika/elektroenergetika/obnovitelne-zdroje/rozvoj-podporovanych-zdroju-energie-do-roku-2030-podkladovy-dokument-nkep--244303/

64

Národního Klimaticko-Energetického Plánu (NKEP) pro oblast FVE [online]. 2020 [cit. 2020-

08-08]. Dostupné z: https://www.solarniasociace.cz/aktuality/20190107_oponentni-posudek-

k-nkep-pro-fve.pdf

[13] Wind capacity [online]. [cit. 2020-08-09]. Dostupné z: https://gwec.net/51-3-gw-of-

global-wind-capacity-installed-in-2018/

[14] Údaje o přenosové soustavě [online]. 2020 [cit. 2020-08-8]. Dostupné z:

https://www.ceps.cz/cs/udaje-o-ps

[15] Zpráva o očekávané dlouhodobé rovnováze mezi nabídkou a poptávkou elektřiny a

plynu [online]. 2016 [cit. 2020-08-09]. Dostupné z: https://www.ote-cr.cz/en/about-ote/files-

annual-reports/expected-balance-report-2016.pdf

[16] 5,7 Prozent weniger Strom… [online]. 2020 [cit. 2020-08-08]. Dostupné z:

https://www.bdew.de/presse/presseinformationen/zdw-57-prozent-weniger-strom/

[17] Putting energy efficiency first: consuming better, getting cleaner [online]. 2016 [cit. 2020-

08-08]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/MEMO_16_3986

[18] MELICHAR, Jan. Hydraulické a pneumatické stroje, část vodní turbíny. Praha: Česká

technika – nakladatelství ČVUT, 2013. ISBN 978-80-01-05283-9.

[19] Ostrožská Lhota – FVE na browfieldu. In: TZB – info [online]. [cit. 2020-08-08].

Dostupné z: https://oze.tzb-info.cz/fotovoltaika/18760-nejstarsi-fotovoltaicke-elektrarny-v-cr-

vznikaly-na-strechach-a-brownfieldech

[20] FVE na brownfieldech [online]. [cit. 2020-08-08]. Dostupné z: https://oze.tzb-

info.cz/fotovoltaika/18760-nejstarsi-fotovoltaicke-elektrarny-v-cr-vznikaly-na-strechach-a-

brownfieldech

[21] Kogenerační jednotka [online]. [cit. 2020-08-09]. Dostupné z: http://enh.mvv.cz/kde-

pusobime/czt-louny/

[22] Zpráva o Kralupy ČOV [online]. In: . s. 1 [cit. 2020-08-08]. Dostupné z:

https://www.svas.cz/res/archive/265/229076.pdf?seek=1580719066

[23] Pí článek [online]. [cit. 2020-08-09]. Dostupné z:

https://www.powerwiki.cz/attach/EN2/EN2_pr05_vedeniVVN.pdf

[24] Hydrometeorologická data [online]. [cit. 2020-08-09]. Dostupné z:

https://chmi.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=d22f9918e6514ca5a84bc04

8ee32a950

[25] Rozhovor s [online]. [cit. 2020-08-09]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/veda-

technologie/priroda/sucho-povodi-vltavy-nadrze-leto-kubala_2005201034_pj

https://www.solarniasociace.cz/aktuality/20190107_oponentni-posudek-k-nkep-pro-fve.pdf
https://www.solarniasociace.cz/aktuality/20190107_oponentni-posudek-k-nkep-pro-fve.pdf
https://www.bdew.de/presse/presseinformationen/zdw-57-prozent-weniger-strom/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/MEMO_16_3986
https://oze.tzb-info.cz/fotovoltaika/18760-nejstarsi-fotovoltaicke-elektrarny-v-cr-vznikaly-na-strechach-a-brownfieldech
https://oze.tzb-info.cz/fotovoltaika/18760-nejstarsi-fotovoltaicke-elektrarny-v-cr-vznikaly-na-strechach-a-brownfieldech
https://www.svas.cz/res/archive/265/229076.pdf?seek=1580719066
https://chmi.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=d22f9918e6514ca5a84bc048ee32a950
https://chmi.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=d22f9918e6514ca5a84bc048ee32a950

65

[26] Choo, Y. C., Muttaqi, K. M., & Negnevitsky, M. (2008). Modelling of hydraulic

governor-turbine for control stabilisation. ANZIAM Journal, 49(December 2014), 681.

https://doi.org/10.21914/anziamj.v49i0.333

[27] Obrázek elektrárny [online]. [cit. 2020-08-09]. Dostupné z: http://czechhydro.com/

[28] KASEMBE, Andrew, Karel MÁSLO a Zdeněk HRUŠKA. Obnova soustavy po poruše

typu blackout. Elektroenergetika [online]. , 3 [cit. 2020-08-08]. Dostupné z:

https://jenda.hrach.eu/f2/blackout.pdf

https://doi.org/10.21914/anziamj.v49i0.333
