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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 2

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 3

6. Formální a jazyková úroveň práce: 3

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Kladně hodnotím výběr tématu, kterým se student v práci zabývá. Jedná se o téma, které je

v současné době v energetice často diskutované a vzhledem k současné energetické koncepci

a uvažované decentralizaci zdrojů toto téma bude stále aktuálnější.

V teoretické části práce student velmi podrobně popisuje strategii obnovy elektrizační soustavy

a decentralizované zdroje energie.

Velmi zajímavá je praktická část, kde student uvažuje použití malé vodní elektrárny jako zdroj, který

dodá potřebnou energii na pokrytí vlastní spotřeby teplárny Louny, avšak zde vidím jako nedostatek

velmi strohý popis modelu. Tato část by si zcela jistě zasloužila detailněji rozpracovat.

Dále studentovi vytýkám grafickou úpravu práce, zvolil poměrně nepřehledné řazení textů a grafů,

zvláště pak v praktické části práce, kdy popisy grafů, vygenerovaných z programu Maltab, nejsou

umístěny u popisovaného grafu, což vede ke značné nepřehlednosti.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou „C“ dobře.

Datum: 23. 08. 2020 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F